CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº /2025

Ementa:  Indica  a necessidade de adoção de medidas para reforçar a
segurança  nos  horários  de  saída  das  escolas  estaduais,  visando  à
proteção dos alunos, familiares e comunidade escolar.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  INDICA  ao  Excelentíssimo  Senhor
Prefeito Municipal que  sejam  adotadas  medidas  urgentes  para
garantir maior segurança nos horários de saída das escolas estaduais
situadas no município.

É  notável  a  preocupação  de  pais,  responsáveis  e  educadores
quanto à vulnerabilidade dos estudantes nos momentos de saída das
unidades  escolares.  A  ausência  de  presença  efetiva  de  agentes  de
segurança  contribui  para  situações  de  risco  envolvendo  alunos,
familiares e demais membros da comunidade.

A  presente  indicação  atende  às  reiteradas  solicitações  da
comunidade escolar, que clama por ações concretas do poder público
para prevenir ocorrências indesejadas e promover um ambiente mais
seguro ao redor das instituições de ensino.

Diante  do  exposto,  solicita-se  que  a  Prefeitura  Municipal,  em
articulação com os órgãos competentes, providencie a implantação de
medidas  como  presença  de  guarda  municipal  a  fim  de  assegurar  a
integridade física e o bem-estar dos estudantes e da comunidade em
geral.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 26 de agosto de 2025.

Franciane Miranda
Vereadora – PL

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340033003200340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	INDICAÇÃO Nº /2025
	A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que sejam adotadas medidas urgentes para garantir maior segurança nos horários de saída das escolas estaduais situadas no município.

		2025-08-26T08:11:31-0300